EXPOSITIO.

Postquam de immolatis idolo reprehendit eos ne vel sub offendieulo fratri, vel sub veneratione idoli participarent illis, transit ad aliud, quod nimis impudice consueverant, scilicet ut viri velato capite orarent in Ecclesia; mulieres vero denudato: quod

A ne ulterius fiat in eis, prohibet et lege conditionis eorum et auctoritate sanctorum, et quia natura repugnat. Littera sic jungitur: De hoc quod vel sub veneratione idoli, vel sub offendieulo fratri idolothya comeditis, vos reprehendo. De hoc autem laudo vos, o fratres, quod estis memores mei per omnia quæ imperavi vobis. Memores ideo; quia, sicut tradidi vobis præcepta mea, sic tenetis nihil inexplatum prætermittentes. Et hoc totum ironice; quia mandatum ejus vix in aliquo tenuerant. Sed licet ita laudem vos, in eo tamen vitupero, quod vir velato capite, mulier nudato, deturpat se. Sed præmittit rationes, quibus sic non debere fieri approbet, dicens: Ne tam perverso more deturpetis capita vestra, volo vos scire quod Christus caput est

B 127 omnis viri divitis vel pauperis; a Deo enim principium habet non ab alio. Et quemadmodum in capite omnes sensus habemus, et nullum in corpore præter tactum, quem habemus iterum in capite; sic omnes sensus nostri consentire, et cooperari debent capiti suo Christo; Christus est caput viri: vir autem caput est mulieris, id est principium. De costa enim viri fabricata est mulier, et sie materiam principii sui traxit a viro: qui vir a Deo tantum habuit principium. Christus est caput viri; Deus vero est caput, id est principium Christi, secundum hominem caput specialiter; quia immunem a peccato per unitam ipsi divinitatem Christum Deus constituit. Secundum Deitatem Deus est caput Christi; quia Filius principium habet a Patre, Pater non ab alio. Et quia vir Christum solummodo caput habet, ideo *omnis vir orans in ecclesia Dominicam orationem, vel quaslibet orationes, aut prophetans; prophetare dicit, vel symbolum dicere, in quo carnis resurrectio et vita æterna, quæ futura sunt prædicuntur; vel prophetans, id est legens in ecclesia et revelans quæ præterita sunt vel futura solummodo de Christo; vir ita faciens, deturpat caput suum.*

Possemus hic dicere caput viri Christum quem, dum inhoneste agit, quantum ad se deturpare videatur, cuius jussa spernit; sed quia sequens littera sic non patitur, dicimus: Vir velato capite orans deturpat proprium caput, dum libertatem quam habet

D (quia sub nullo præter Christum est) tegit velamento: quod signum est erubescendæ subjectionis. Vir velato capite orans deturpat proprium caput; sed *omnis mulier orans aut prophetans* (sicut supra expositum est) non velato capite, deturpat proprium caput, quod semper velare deberet, in signum ejus erubescendiæ, quod totius perditionis causa sit mulier, et maxime cum in Ecclesia suo praesentatur judici, cui omne genus hominum infestum fecit, dum diabolo consensit, et ad consentiendum eidem virum impulit. Vere, mulierem non velare caput, est deturpare caput. Nam *unum* et idem est, quod non velat caput *ac si decalvetur*, id est capillo in fronte discriminat, cum certum sit quod nolit tonderi. Decalvetur tantum posuit,

quod utique habet pro inconvenienti, quia sciebat illas nullo modo velle tonderi. Vere non velare caput est decalvari : nam si non velatur mulier, tondereatur : quod quia nullo modo faciet, sequitur ut non velato capite decalvetur. Ex non velato capite, sequitur necessario vel decalvari, vel tonderi ; sed si turpe est mulieri, quod utique dedecet tonderi, vel decalvari, velet caput suum, quod deceret. Mulier velet caput, sed vir non debet velare caput, quoniam vir est *imago Dei*, a quo formam et principium habet, et est vir gloria Dei. Si enim bene egerit, gloriatur Deus in eo. Vir est *imago et gloria Dei*. Sed mulier est gloria viri; quia debet a viro gubernari; et si bene gubernata fuerit, gloriam habet super his quae mulier bene gessit. Vere vir solius *Dei gloria est*, et mulier gloria viri. Nam vir non est ex muliere, id est in prima conditione vir non habuit originem ex muliere, quae neccum erat; sed mulier principium habuit ex viro, quia de costa Adae edificata est Eva. Iterum vere vir est gloria tantum *Dei*, et mulier viri. Etenim vir non est creatus propter mulierem, ut serviret ei, quia Deo soli; sed mulier creata est propter virum, ut omni servitute maneret in adjutorio viri. Et quia mulier ad gloriam viri facta est, et ut semper viro subisset, ideo mulier debet semper habere potestatem, id est signum quod sit alienae potestatis, supra caput, quod velare debet in signum subjectionis; et propter angelos, id est propter doctores Ecclesiae, qui angeli dicuntur, quia Dei nuntii sunt, ne visa lascivia impudicarum mulierum, illicite moveantur ad eas. Vel propter angelos *Dei*, qui praesentes sunt in omnibus Ecclesiae sacramentis, ne offendantur intemperantia tantae libidinis. Vel propter angelos, id est propter patriarchas et priores sanctos, qui ne hoc fieret prohibuerunt. Quia modo adeo depresserat mulierem sexum, sic per omnia 128 viro indignorem factum. Nunc relevat et consolatur eum, dicens : Licet in prima creatione vir mulierem praecesserit, tamen in sequenti successione generandi, vir et mulier pares sunt; quia neque vir sine muliere, neque mulier sine viro generare queunt, sed participatione alterius aequaliter generat uterque. Nec tamen quod ex se procreari possint, sed totum in Domino : Dominus enim per conjunctionem masculi et feminæ creat hominem. Vere nec vir sine muliere, nec mulier sine viro : nam sicut mulier generatur de viro; ita et vir generatur per mulierem.

Hic quidam insidianter verbis Pauli, quare dixerit mulier de viro, vir non de muliere, sed per mulierem, dicentes de solius viri semine concipi puerum sine semine matris, sed tantum per mulierem soveri puerum in utero matris, nec mater babeat ibi semen, sed solam uteri nutrituram. Male exponentes verba Pauli, cum per tam bene sit materialem, quemadmodum *de*. Licet dicam mulierem generari *de viro* et *e converso*, tamen haec et omnia quæcunque sunt *ex Deo* sunt; quia nec vir nec mulier per se possunt aliquid sine Deo.

A Hæc præmissa leguntur sub allegoria sic : Vir qui in prima creatione factus fuit a Deo, in multa rationalitatis fortitudine significat rationem, quæ semper regere debet sensualitatem; mulier autem quæ non adeo fortis fuit, sicut vir, significat sensualitatem quæ, bene gubernata, obedire debet rationi. Quod utique diabolus subtiliter intuens virum se non posse pervertere, cum magis ratione vigeret, quam sensualitate mollesceret; aggressus est mulierem, quam sensit magis sensualitate premi, quam ratione erigi. Et secundum hoc, sic dicimus : Vir non debet velare caput, quoniam vir est *imago Dei*, id est per vim rationis imaginatur Deum, et per rationem agendo gloria est *Dei*. Glorificatur enim Deus in bene agentibus servis; mulier autem, id est ipsa sensualitas, gloria est viri per rationem Deum imaginantis : sensualitas enim bene operando consentiens rationi, gloria ejus est. Et licet per virum rationem, per mulierem accipiamus sensualitatem, non tamen negamus quin utrumque sit in utroque, et ratio in muliere vir dicitur; et sensualitas in viro mulier appellatur. Nec sic de ratione et sensualitate hic agimus, quin semper ad ipsas personas respiciamus. Vir debet esse gloria *Dei*, et mulier viri. Nam vir non est ex muliere, id est rationalitas non debet pendere ex sensualitate, sed mulier ex viro, id est sensualitas ex ratione. Vir utique non est ex muliere. Etenim vir non est creatus, id est ratio non ad hoc data est homini propter mulierem, id est ut sequatur sensualitatem, sed mulier propter virum, id est sensualitas creata est propter obediendum rationi. Et quia mulier propter virum creata est, ideo deberet habere signum potestatis supra caput, et propter angelos, sicut dictum est. Sed licet virum tanta dignitate prætulerim mulieri, tamen neque vir sine muliere, nec mulier sine viro, id est alter non præcedet alterum in Domino, id est in beatitudine, solummodo bene operentur : licet in prima creatione vir mulierem præcesserit, vere alter non præcedet alterum in salvatione; nam illud quod supra dictum est, mulier de viro, vir non de muliere, nihil nocebit, cum in successione generationis vir ita sit de muliere, sicut mulier de viro, licet in prima creatione mulier de viro solo generata sit, omnia autem ex *Deo*, sicut dictum est.

D Probavit secundum ordinem creationis secundum instituta Patrum, virum non debere velari, nec mulierem denudare caput. Probat idem per naturam utriusque : quæ viro breviores capillos dedit in signum libertatis; mulieri prolixos in signum velandi pudoris. Licet enim quidam viri longiores habeant, hoc fit per artem, non per naturam. Si vero feminæ breviores habeant, hoc est ex aliquo vitio, non ex natura. Littera sic jungitur. 129 Probavi superius per ordinem creationis velandum esse caput mulieris. Nunc vos ipsi, Corinthii, judeicate, quod non debere fieri probabo per naturam, *Judicate, inquam, an decet mulierem non velatum*

orare Deum? Non utique; quia nec ipsa natura docet vos sic agere, imo prohibet. Et cum natura prohibeat, si vir quidem nutriat comam, ignominia est illi, quia contra naturam agit. Si vero mulier nutriat comam, gloria est illi; quoniam capilli longi dati sunt ei a natura pro velamine, id est in signum velaminis, quod capiti semper debet supponi. Probaui per ordinem creationis, et per legem naturae, virum non debere caput velare, nec mulierem denudare. Sed si quis inter vos videtur contentiosus, nec consentit nostris rationibus, hoc unum dicimus ei: Frater, nos non habemus talem consuetudinem, nec habuimus in synagoga Judaeorum, neque adhuc habemus in nova Ecclesia Dei, ut vir velato capite, mulier non velato oret. Et quia consuetudo hoc non habuit, nec adhuc habet, propterea, quia admonitione nostra abuteris, jam non solum suadeo, sed ex auctoritate nostra praeceptio ne ulterius fiat hoc insuetum.

Postquam ab hoc malo coercuit Corinthios, transit ad alia, in quibus longe deterius offendebant: seducti enim a pseudomagistris, dereliquerunt institutionem Pauli, quam eis tradiderat de susceptione corporis et sanguinis Christi. Suaserant enim eis pseudo, quod post coenam communicari deberent: hac enim hora Christus tradiderat haec sacramenta discipulis suis participanda. Unde in multa mala devenerant; quia, cum inter eos essent schismata, ad unitatem corporis Christi accedere presumebant; et aliud malum, quia prius coenabant et inebriabantur, et hoc in ecclesia et in his coenis eos qui tantos apparatus non habebant, erubescere faciebant, nec indigentibus aliiquid ministrabant, et post haec mala mensa Domini se ingerebant. Littera sic jungitur: Hoc quod praemissum est ne fiat praeceptio, illud aliud non laudans, sed magis improbans. Hoc scilicet, quod convenit ad coenam Dominicam, in qua deberetis unum fieri, vos dico non per hoc profecturos in melius, sicut deberetis, sed lapsuros in deterius. Et cum multa sint mala vestra, primum quidem omnium hoc repono, quod, vobis convenientibus in ecclesiam, audio inter vos esse scissuras et discordias, cum Ecclesia unitatem exigat, et, sicut audio, bene credo ex parte, id est propter partem de vobis, quos in schismatibus scio gloriari. Credo utique, nam cōportet credere. Nam religiosae personae mandaverunt mihi. Vel ita: scissuræ in vobis ideo sunt; nam oportet esse scissuras, id est quaslibet discordias, et (quod majus est) hæreses. Necessæ est enim ut veniant scandala, ad hoc, ut qui probati sunt et a Deo electi, fiant manifesti in vobis, perdurantes in temptationibus, et ut reprobi fiant similiter manifesti. Quandoquidem scissuræ sunt in vobis, ergo convenientibus vobis in unum, qui unitati contradicunt, jam non est, id est, pro sola causa discordiae non licet manducare Dominicam cœnam, id est corpus et sanguinem Christi, quæ Dominus discipulis in coena tradidit; vel iam, id est in hoc mundo, Dominica coena vobis pro discordia interdictatur, sed in futuro

A damnabimini penitus. Propter scissuras non licet corpus Christi accipere. Ideo etiam vobis non licet: quia unusquisque vestrum presumit, id est, presumendo anticipat propriam cœnam, non solum ad apparandum, sed etiam ad comedendum. Et præterea aliud malum: quia alius quidem (qui non habet unde sibi præparent) esurit. Iterum aliud malum: Alius autem ebrius est. Sed sic in ecclesia comedentes, nunquid non habetis privatas domos ad manducandum et bibendum? quas si non haberetis, tolerabilius esset in platea comedere. Aut contemnitis 130 Ecclesiam Dei, in qua inebriamini; et confunditis eos, id est verecundiam infertis pauperibus, qui non habent quid sibi præparent?

B Et quia sic impudenter agitis, quid dicam vobis? Certe sine charitate estis, contemptores Dei, sectatores gulæ, etc. Laudo ego vos in hoc? utique non laudo, imo vitupero. Vel ita: Laudo vos in quibusdam aliis, sed in hoc nullatenus laudo. Postquam vituperavit in eis ordinem in quo male consueverant, determinat eis quomodo sacramenta Christi accipere debeant, scilicet in abstinentia, non in ebrietate, sed in dolore, et in tribulatione. Littera sic jungitur: Non laudo vos quia corpus Domini ebrii suscipiunt; sic enim non esset accipiendum, sed in commemoratione tribulationis et mortis Christi. Sed priusquam ad hoc veniat, commendat illud quod dicturus est auctoritate Domini, dicens: Ego accepi ab ipso Domino quod jam tradidi vobis, et nunc iterum tradam, hoc scilicet quod Dominus noster Jesus Christus in illa nocte, (nox autem signum est adversitatis et tristitiae; in qua nocte non epulabatur, non inebriebatur, sed ad mortem pro peccatis nostris tradebatur) accepit panem, id est veram substantiam panis. Et agens gratias Deo Patri de hoc; quia, sicut per eum disposuerat, humanum genus redimebat, et in obedientia Patris perseverabat. In his verbis quibus Christus gratias egit Patri, dicitur substantia panis et vini apposita in altari, transire in veram carnem et verum sanguinem Christi. Gratias, inquam, agens fregit illud, quod unum et inseparabile durat in æternum; sed fregit, cum singulis totum dedit: ut per hoc insinuaret, nos, qui personis diversi sumus, debere unum fieri in dilectione Dei. Fregit, inquam, et dixit: Accipite, id est, acceptabile hoc habete, et subtiliter discutite mysterium hujus sacramenti; ut, quemadmodum ego pro vobis, sic et pro nomine meo et proximis pati gauleatis. Accipite, inquam, et manducate. In qua re Christus insinuare voluit non sufficere nobis si crederamus, nisi gustando videamus quam suavis est Dominus; sicut manducare non proficeret, nisi crederemus. Et hoc quod panis paulo ante erat, nunc vere est corpus meum; quod corpus tradetur pro vobis in mortem, licet nunc illud vobis porrigan immortale et impassibile.

Notandum est hoc etiam sic esse signa substantiae; ut nullam ibi qualitatem notent, neque mortalitatem, neque immortalitatem. Nec mirandum est si (quem-

admodum ait Augustinus) manibus mortalibus se immortalem ferebat, eum in transfiguratione (*Matth. xvii*), qui tunc et postea mortalis fuit, se in gloria immortalitatis et impassibilitatis Petro, Jacobo et Joanni ostendit. *Manducate*, inquit, *corpus meum*: et *hoc facite*, id est, continue sumite. Non in gaudio et ebrietate, sed in *meam commemorationem*: ut vos semper memores passionis et mortis meæ, et pati et mori velitis pro me. *Similiter* sicut corpus, *acceptit calicem postquam cœnavit* (hic innuit, quod post cœnam corpus similiter dederit); *acceptit*, inquam, *calicem*, *dicens*: *Hic calix* qui paulo ante vera substantia vini erat: hic utique calix est meus *sanguis*: et in hoc *meo sanguine est novum testamentum*, id est nova promissio. Lex enim vetus carnalia pro*littebat*; sed hoc sacramentum corporis et sanguinis mei rem novam, quia spirituale beatitudinem promittit. Testamentum etiam ideo novum, quia nunquam est immutandum, ut alii ritus inducantur. Et *hoc*, scilicet sanguinem meum; *facite*, id est sumite, in *meam commemorationem*, id est contrito et humiliato corde, non semel, sed *quotiescumque sumitis*. Et justum est ut hoc sumatis in memoriam mei; *quia quotiescumque manducabis panem hunc*, id est verum corpus meum, quod speciem et saporem panis retinet (ne sumentes illud abhorreant); et *quoties bibitis hunc calicem*, id est sanguinem **131** meum (propter saporem et speciem vini retainentem), *quoties*, inquam, haec sumatis, *annuntiabitis*, id est repræsentabis mortem Domini, cui semper compati et commori debetis; facientes hoc *donec Dominus veniat ad judicium*, et scipsum vobis facie ad faciem tradat.

Notandum est cur Dominus Jesus post cœnam, celebrato veteri pascha, corpus et sanguinem suum, novum scilicet pascha discipulis tradiderit; quod satis competenti ordine factum est. Si enim prius novum pascha, deinde vetus celebraret, non videretur per hoc novum sacramentum destruere vetera, nec finem esse veterum; sed videretur innovere quod iterum, post hæc nova, reducturus adhuc esset illa vetera. Ut autem ostenderet omnia vetera in hoc novo sacrificio finem habere, nec illa unquam esse reducenda, congrue vetus pascha ad destructionem præmisit, et novum pascha, quod permansurum erat, supposuit; in quo omnium veterum finis fuit, quandoquidem in *commemorationem* et in conformitatem Christi sumenda sunt hæc sacramenta. *Itaque quicunque manducaverit panem*, id est corpus Domini, *vel biberit calicem*, id est sanguinem Domini *indigne*, id est in scissura, in ebrietate, vel in hujusmodi malis, ille erit reus corporis et sanguinis Domini, id est damnabilis propter corpus et sanguinem Christi indigne acceptum. Ne autem reus flat homo, probet se ipsum, id est examinet et dijudicet se, non confessens illi qui male agit, quasi per hoc justitiam suam præferat; sed scipse in contituo infirmitatis suæ dijudicet. Et sic probatus edat de pane illo, et de calice bibat. Oportet ut homo sic se ipsum prophet.

A Qui enim manducat et bibit indigne, hic manducat et bibit non indulgentiam, sed *judicium*, id est damnationem sibi; et merito, quia non dijudicans, id est parum discernens ab alio cibo *corpus Domini*, quemadmodum non discernebant Corinthii; quia quod in toto præmiserat, de Corinthiis maxime intellexerat. Ex præmissis infert in eos: Quia indigne sumitis corpus Domini, nec ab aliis cibis illud dijudicatis: ideo inter vos, o Corinthii, multi sunt infirmi, febribus et hujusmodi passionibus; et multi imbecilles, qui virtute membrorum privantur; et etiam dormiunt multi somno mortis. Quia non examinamus nos, ideo sic affligimur; si vero nos met ipsos dijudicaremus, id est mala facta nostra dijudicaremus, id est damnaremus flagello pœnitentiae, non utique dijudicaremus, id est damnaremur pro his a Domino. Unde enim homo seipsum judicat, inde liber evadit judicium Dei. Et licet per infirmitatem et imbecillitatem sic affligamur a Domino, tamen dum sic dijudicamur, et, secundum quosdam de nobis male agentes, damnamur, nos alii, ne similiter peccemus, corripimur a Domino; in quo enim Deus judicio agit contra impios, in eo misericorditer castigat suos.

Corripimur dico, ut correcti non damnemur cum hoc mundo; ideo non ait cum Corinthiis, sed cum mundo. Intelligit enim eis qui peccant non plus professe accepta sacramenta, quam his qui in mundo, id est in gentilitate, adhuc permanent: quandoquidem indigne sumentes damnantur; et quia per damnationem impiorum corripimur. *Itaque, fratres mei*, ut digne et bene correpti suscipiatis, cum vos convenitis ad manducandum cœnam Domini, exspectate invicem, id est alter alterum, non anticipantes constitutam horam accipiendi Dominicam cœnam. Secundum enim traditionem Domini, consuevit Ecclesia in die cœne ad vesperum communicare. Dico ut exspectetis. *Si quis vero esurit*, et legitimam horam exspectare negligit, malo ut manducet domi, quam ante horam anticipet cœnam Christi; non tamen, postquam comederit, participaturus mensæ Christi. Sic invicem exspectare vos volo, ut non conveniatis in judicium, id est conventus vester non sit vobis causa damnationis. Hæc supradicta **132** modo vobis proposui, quia scio vos sine his non posse salvari. *Cætera autem*, sine quibus tamen salvari potestis, sed ad incrementum gloriae proficia, illa cum ego venero disponam vobis.

CAPUT XII.

« De spiritualibus autem nolo vos ignorare, fratres. Scitis autem quoniam cum gentes essetis, ad simulacra muta prout ducebantur cuntes. Ideo notum vobis facio quod nemo in spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu. Et nemo potest dicere « Dominus Jesus », nisi in Spiritu sancto. Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem spiritus. Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad